
Página   30 Diário Oficial do Distrito Federal nº 201, segunda-feira, 19 de outubro de 2015

XXXI, da portaria n.º 563, de 05/09/2002, considerando os fatos constantes no Memorando nº 
076/2015-ASINF/SUREC/SEF, DECLARA CANCELADA, com fundamento no art. 29, inciso 
II, alínea “b” do Decreto nº. 18.955/1997 (prestar informações cadastrais falsas), a inscrição no 
Cadastro Fiscal do Distrito Federal (CF/DF), da empresa: CENTRO DE ALIMENTOS LTDA 
ME, CF/DF 07731800/001-44, CNPJ 22652474/0001-50; tendo em vista que os sócios não 
residem no endereço declarado. Torna público, em consequência do §6º do artigo 29 do Decreto 
18.955/97, que fica o contribuinte acima relacionado, proibido de transacionar com órgãos e 
entidades da Administração do DISTRITO FEDERAL e com instituição financeira oficial inte-
grada ao seu sistema de crédito.

ADEMIR APARECIDO DA SILVA

BRB – BANCO DE BRASÍLIA S/A.
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAL, 

PATRIMÔNIO E SERVIÇOS GERAIS
GERÊNCIA DE CONTRATAÇÕES

ATA DE REGISTRO DE PREÇO BRB-2015/013-  2ª Publicação
Contratante: BRB – BANCO DE BRASÍLIA S.A. Contratada: FB DISTRIBUIDORA LTDA – 
ME. Objeto: Registro de Preço da PROMITENTE CONTRATADA para futuras aquisições de 
papel toalha para o BRB. Modalidade da contratação: Pregão Eletrônico n°: 027/2015. Vigência: 
12 (doze) meses, a partir da sua assinatura. Firmada em 18/05/2015. Valor: R$ 150.000,00. Sig-
natários pelo BRB: Cristiane Maria Lima Bukowitz, e pela contratada, Hyago Cristino Alves. 
Processo n°: 195/2015. MARCELO VARELA. Gerente de Área e. e.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2015
O BRB - BANCO DE BRASÍLIA S.A. torna pública a data de realização do Pregão Eletrôni-
co nº 053/2015. Data, horário e endereço eletrônico para abertura: 03/11/2015, às 14h, www.
comprasgovernamentais.gov.br. Objeto: contratação de empresa para a prestação de serviços de 
Brigada de Incêndio, conforme o Edital e seus Anexos. Valor estimado: R$ 2.121.697,00 (Dois 
milhões, cento e vinte e um mil, seiscentos e noventa e sete reais). Local de obtenção do edital: 
www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG: 925008. Processo nº 570/2015. Thiago Rocha 
Ribeiro. Pregoeiro.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

EXTRATOS DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO: 060.003.453/2015. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº 220/2015. ES-
PÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 220/2015A-SES/DF. PARTES: DISTRITO FEDERAL, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a empresa DEALLER MED 
PRODUTOS MEDICOS & HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 17.242.864/0001-12. OBJE-
TO: Aquisição de materiais. ITEM ADJUDICADO: 01. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 
52.992,00. DATA DA ASSINATURA: 15/10/2015. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta 
publicação. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde, FÁBIO GONDIM PEREIRA 
DA COSTA; pela Empresa EUCLIDES ABRAO. TESTEMUNHAS: IVANDETE NASCIMEN-
TO SOUZA e ALDA SOUZA RODRIGUES.

PROCESSO: 060.005.645/2015. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº 231/2015. ES-
PÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 231/2015B-SES/DF. PARTES: DISTRITO FEDERAL, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a empresa BSB COMERCIO 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 05.777.772/0001-58. OBJETO: Aquisição 
de medicamentos. ITENS ADJUDICADOS: 05, 14 e 15. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 
254.459,00. DATA DA ASSINATURA: 15/10/2015. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta 
publicação. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde, FÁBIO GONDIM PEREIRA 
DA COSTA; pela Empresa CLÁUDIO EDUARDO RODRIGUES DOS SANTOS. TESTEMU-
NHAS: IVANDETE NASCIMENTO SOUZA e ALDA SOUZA RODRIGUES.

EXTRATOS CONTRATUAIS
Espécie: Contrato n° 088/2015-SES/DF. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de 
sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa CAO 
ENERGIA E ENGENHARIA ELÉTRICA LTDA. CNPJ nº 07.453.964/0001-34. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para elaboração de projeto executivo para reforma dos 
ramais alimentadores elétricos que são supridos pela Subestação de energia elétrica do prédio 
de internação do Hospital de Base do Distrito Federal – HBDF, situado no SMHS, quadra 101, 
lotes A e B, Plano Piloto – Brasília/DF, de propriedade da SES/DF. Prazo de Vigência: 180 (cento 
e oitenta) dias corridos, a partir da assinatura do contrato. Valor Total: R$ 145.157,88 (cento e 
quarenta e cinco mil, cento e cinquenta e sete reais e oitenta e oito centavos), em procedência ao 
Orçamento do Distrito Federal para o corrente exercício, nos termos da correspondente Lei Orça-
mentária Anual. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 23901. Programa de Trabalho: 
10302620241370001. Natureza da Despesa: 33.90.39. Fonte de Recursos: 138004920. Nota de 
Empenho: 2015NE05403. Valor de empenho inicial: R$ 145.157,88 (cento e quarenta e cinco mil, 
cento e cinquenta e sete reais e oitenta e oito centavos). Emitido em 29/09/2015, sob o evento: 
400091. Na modalidade: Global. Despesa de Publicação: SES. Do Procedimento: do Projeto 
Básico (fls. 20/26), Instrução para Licitação (fls. 114/115), Carta- Convite nº 01/2015-CEL/SES 

(fls. 319/340), Proposta de preços (fls. 454/457), Relato da Carta-Convite nº 01/2015-CEL/SES 
(fls. 463/464), Aviso de Resultado Carta Convite n° 01/2015 (fl. 465), Ato de Homologação da 
Licitação da Carta-Convite nº 01/2015-CEL/SES (fls. 467), Autorização para emissão de Nota de 
Empenho (fl. 468), Nota de Empenho (fl. 469), e da Lei nº 8.666/1993 e alterações posteriores. 
Processo: 060.005.549/2014. Data de Assinatura: 16/10/2015. Pela SES/DF: FABIO GONDIM 
PEREIRA DA COSTA. Pela Contratada: CILMO ALENCAR DE OLIVEIRA. Testemunhas: 
LUDMILA COELHO PEREIRA e VANILDA LOURENÇO DA CUNHA.

Espécie: Termo Cessão de Uso nº 007/2015-SES/DF. Partes: DISTRITO FEDERAL, por 
intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e o 
HERCLEY CIRCO/JULIANA PORTUGAL. CPF: 027.400.515-81. Objeto: CESSÃO para a 
utilização de espaço situado na Avenida Araucárias, 2075 – Águas Claras/DF, pelo HERCLEY 
CIRCO, pelo período 05/10/2015 a 06/12/2015. Prazo de Vigência: de 05/10/2015 a 06/12/2015. 
Despesa de Publicação: SES. Processo: 060.009.441/2015. Data de Assinatura: 05/10/2015. Pela 
SES/DF: FABIO GONDIM PEREIRA DA COSTA. Pela Contratada: JOICIMEIRE CHRSTINE 
DOS SANTOS CARVALHO PORTUGAL. Testemunhas: LUDMILA COELHO PEREIRA e 
VANILDA LOURENÇO DA CUNHA.

Espécie: Termo de Rescisão ao Contrato nº 236/2013-SES/DF. Partes: DISTRITO FEDERAL, 
por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e 
a empresa LOOK IN DOOR PLACAS DE SINALIZAÇÃO S.A. CNPJ: 06.294.612/0001-10. 
Objeto: Rescisão do contrato, com fundamento no art. 79, inciso II da Lei nº 8.666/93. Prazo de 
Vigência: a contar da sua assinatura. Despesa de Publicação: SES. Processo: 060.010.690/2013. 
Data de Assinatura: 09/10/2015. Pela SES/DF: FABIO GONDIM PEREIRA DA COSTA. Pela 
Contratada: RODRIGO DE ALMEIDA MARTINS e LEONARDO GUILHERME LOUREN-
ÇO MOISÉS. Testemunhas: LUDMILA COELHO PEREIRA e VANILDA LOURENÇO DA 
CUNHA. Publicação do Ajuste Original: 24/12/2013.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 129/2013-SES/DF. Partes: DISTRITO FE-
DERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO 
FEDERAL e a empresa ORACLE DO BRASIL SISTEMA LTDA. CNPJ: 59.456.277/0001-
76. Objeto: a) Prorrogar o prazo de vigência do Contrato n° 129/2013-SES/DF, a partir de 
28/08/2015 a 27/08/2016, com fundamento no Inciso II, Art. 57 da Lei n° 8.666/93; b) Alterar o 
índice previsto para fins de reajustamento de preços, passando para IPCA - Índice Nacional de 
Preços ao Consumidor Amplo, conforme dispõe o Art. 5º, do Decreto nº 36.246/2015. Prazo de 
Vigência: a contar da sua assinatura. Despesa de Publicação: SES. Processo: 060.004.557/2012. 
Data de Assinatura: 27/08/2015. Pela SES/DF: FABIO GONDIM PEREIRA DA COSTA. Pela 
Contratada: ALBERTO BORGES BRISOLA. Testemunhas: ANDREA MARTINS ADAD e 
LUDMILA COELHO PEREIRA. Publicação do Ajuste Original: 02/09/2013.

EDITAL Nº 14, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL E PRESIDENTE DA 
FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE, no uso das atribuições 
regimentais constante do inciso II, do artigo 448, do Regimento Interno da Secretaria de Estado 
de Saúde, aprovado pelo Decreto nº 34.213, de 14 de março de 2013 e o artigo 9º da Lei nº 2.676, 
de 12 de janeiro de 2001 e, considerando a Portaria/SEDF nº 243, de 17 de setembro 2013, publi-
cada no DODF nº 194, de 18 de setembro de 2013, o Decreto nº 23.924, de 18 de julho de 2003, 
publicado no DODF nº 138, de 21 de julho de 2003 e o Processo Seletivo Interno Simplificado 
para Formação de Banco de Dados de Servidores ativos e efetivos, da Carreira Médica da SES-
-DF para o exercício da atividade de Docência no Curso de Graduação em Medicina pela Escola 
Superior de Ciências da Saúde (ESCS), no âmbito da SES-DF, objeto do Edital nº 09, de 13 de 
agosto 2015, publicado no DODF nº 157, de 14 de agosto de 2015, RESOLVE:
1. HOMOLOGAR, na forma do Anexo Único, o Resultado Final da 1ª Etapa do Processo Seletivo.
1.1. A relação dos candidatos, com critério de desempate, obedece à seguinte ordem: número 
de ordem, número de inscrição, nome do candidato, matrícula, pontuação e classificação, em 
ordem decrescente.

FÁBIO GONDIM PEREIRA DA COSTA

ANEXO ÚNICO
2, 130, ALEXANDRE CAVALCA TAVARES, 142.297-9, 31,5, 1º; 2, 10, VERONICA MARIA 
GONCALVES FURTADO, 147.416-2, 19, 2º; 3, 105, SERGIO EDUARDO SOARES FERNAN-
DES, 1.671.519-5, 21, 1º; 3, 55, RODRIGO DE FREITAS GARBERO, 1.435.246-X, 15,25, 2º; 
3, 59, LEONARDO SANTOS ROCHA PITTA, 169.698-X, 12,75, 3º; 3, 60, MATEUS DA SILVA 
BORGES, 1441.914-9, 10, 4º; 3, 61, WALERIANO FERREIRA DE FREITAS, 1435.784-4, 7, 
5º; 3, 50, CRISTIANA DA SILVA CAMPOS, 1661.188-8, 6,25, 6º; 3, 23, JULIANA TESSA-
RI DIAS ROHR, 198.748-8, ELIMINADO POR DESCUMPRIMENTO DO ITEM 1.3 DO 
EDITAL Nº 09, DE 13 DE AGOSTO 2015; 4, 94, HELOISA GLASS, 152.744-4, 36,25, 1º; 4, 
62, MIRIAN CONCEIÇÃO MOURA, 134.351-3, 27,75, 2º; 4, 128, SIMONE LESPINASSE 
ARAUJO, 165.912-X, 13, 3º; 5, 77, JOSE ROBERTO DE DEUS MACEDO, 137.349-8, 30,75, 
1º; 5, 87, FLAVIA VIEIRA BRANDAO DE OLIVEIRA, 190.087-0, 21,5, 2º; 5, 44, CLAUDIA 
SIMONE SOUZA GUIMARAES, 159.624-1, 12,5, 3º; 6, 124, INDIRA VALE DE OLIVEIRA, 
156.655-5, 9,5, 1º; 7, 43, ANGELA KOURY MENESCAL LANDWEHR, 129.553-5, 21,5, 1º; 8, 
129, THATIANE CAMARGO ROMERO, 1.442.796-6, 6,75, 1º; 10, 112, RAFAELA BRAGA 
DE OLIVEIRA, 1.440.507-5, 10,75, 1º; 10, 110, ELIANA TELES DE GOIS, 1.441.566-6, 9,25, 



Página   31Diário Oficial do Distrito Federalnº 201, segunda-feira, 19 de outubro de 2015

2º; 11, 51, ADRIANA DE JESUS BENEVIDES DE ALMEIDA GUIMARAES, 176.697-X, 29,5, 
1º; 13, 34, MARIA LUIZA BARROS FERNANDES BEZERRA, 1442.002-3, 27, 1º; 13, 103, 
BIANCA RODRIGUES SILVA, 142.253-7, 16,25, 2º; 13, 58, ALDAVANEA CABRAL DE OLI-
VEIRA E SILVA, 163.059-8, 10,5, 3º; 13, 32, FERNANDA QUIRINO DE PAULA SILVEIRA, 
1.442.313-8, 9,5, 4º; 14, 107, FRANCOISE CATHERINE COSTA CANCIO, 156.730-6, 9,5, 1º; 
20, 8, CICERO HENRIQUE SALVIANO ARARUNA, 154.925-1, 10,25, 1º; 20, 102, LEILA 
VILLAS BOAS ROSSET, 190.415-9, 7,5, 2º; 20, 109, ITALA NEVES BARBOSA, 1.657.836-
8, 3,5, 3º; 22, 119, LUCIANA MARTINS VERSIANI MOREIRA, 1.658.561-5, 19,75, 1º; 24, 
5, SERGIO RENATO PAIS COSTA, 1.436.327-5, 40,75, 1º; 24, 122, CLAUDIO EDUARDO 
DE OLIVEIRA CAVALCANTI, 1.434.669-9, 33,5, 2º; 24, 45, RODRIGO CASELLI BELEM, 
1.431.741-9, 25,25, 3º; 24, 22, VINICIUS TEIXEIRA DE MACEDO, 192.825-2, 10,25, 4º; 24, 
126, ANA CAROLINA CALDEIRA CARVALHO, 171.203-9, 5, 5º; 25, 89, SIMONE COR-
REA ROSA, 137.951-8, 26, 1º; 25, 64, WENDEL DOS SANTOS FURTADO, 152.558-1, 23, 
2º; 26, 28, VIVIANE BUENO DE CARVALHO, 163.016-4, 7,75, 1º; 37, 82, ERIC GUSTAVO 
GOMES ROSSET, 198.967-7, 13,25, 1º; 37, 74, RENATO COSTA SOUSA, 1431.650-1, 9, 
2º; 37, 69, VINICIUS SILVEIRA AMARAL, 198.863-8, 4, 3º; 38, 41, RICARDO ANDRÉ 
VIANA BARROS, 192.866-X, ELIMINADO POR DESCUMPRIMENTO DO ITEM 1.3 DO 
EDITAL NORMATIVO; 40, 76, JORDANO PEREIRA ARAUJO, 190.371-3, 22,25, 1º; 40, 
53, ARQUIMEDES TOLENTINO DA SILVA, 127.566-6, 12,5, 2º; 40, 7, GEORGE DAVID 
BISPO DOS SANTOS, 130.531-X, 8, 3º; 41, 88, FABIANA PIRANI CARNEIRO, 147.097-3, 
40, 1º; 41, 3, TELMA CARVALHO PEREIRA, 190.362-4, 26, 2º; 42, 33, CRISTIANE JEYCE 
GOMES LIMA , 137.736-1, 25, 1º; 42, 40, MARCIO GARRISON DYTZ, 1661.078-4, 21, 
2º; 42, 83, ANA MEDEIROS FARIAS DA MATA, 1.434.623-0, 18,75, 3º; 42, 38, ADRIANA 
CLAUDIA LOPES CARVALHO FURTADO, 140.103-3, 15,5, 4º; 42, 73, LARISSA SIMOES 
NAZARENO, 1434.670-2, 15, 5º; 42, 91, ANTONIO BOSCO MASCARENHAS, 190.336-5, 
14,5, 6º; 42, 18, MARCELLE DOS REIS BEZERRA, 1.434.600-1, 12, 7º; 42, 65, THAIS CA-
BRAL GOMES LAUAND, 1434.638-9, 9,75, 8º; 42, 79, ERICA CARVALHO VICENTINA, 
1.434.590-0, 7,25, 9º; 44, 86, ALEXANDRE BRANDAO SE, 1.440.259-9, 19,5, 1º; 44, 31, 
ADRIANA COCINELL DE LIMA MOURA, 129.613-2, 15,75, 2º; 44, 21, TATIANE DE LIMA 
TAKAMI, 1.440.252-1, 9, 3º; 45, 80, EMANUELE SOEMA SANTANA LESSA, 154.376-8, 
16, 1º; 46, 123, ADRIANA MENDONCA SILVA ALEXANDRINO, 138.576-3, 17,5, 1º; 46, 75, 
RENATA SPINELLI CORREIA, 184.617-5, 5, 2º; 47, 72, LEANDRO SANTOS DE ARAUJO 
RESENDE, 1440.219-X, 42,5, 1º; 47, 84, LUCIANI FIORI LEAO , 144.222-8, 14, 2º; 48, 
36, GIANI SILVANA SCHWENGBER CEZIMBRA, 154.278-8, 25,25, 1º; 48, 81, CARLA 
MARIA MARTINS DA SILVA, 129.593-4, 13,75, 2º; 48, 106, VANIA MARIA DE MACEDO 
DALCOMUNI, 131.878-0, 6,75, 3º; 49, 39, ROSANE DA COSTA VIANA, 137.273-4, 17, 1º; 
49, 46, LUCIANA VIRGINIA TEMPESTA MUHE, 137.804-X, 9,5, 2º; 51, 24, MARTA ALVES 
DE FREITAS, 130.676-6, 37,75, 1º;
51, 19, NISE DE LIMA BELUS, 138.591-7, 12, 2º; 51, 92, ELIELSON ALEXANDRE DOS 
SANTOS, 137.873-2, 11, 3º; 53, 6, SONIA MARIA FERRI GALLINA, 134.311-4, 16,25, 1º; 
54, 127, JOSE BERNARDO MARCAL DE SOUZA COSTA, 172.114-3, 13,75, 1º; 54, 12, 
LUCIANA SEGURADO CORTES, 139.505-X, 13,25, 2º; 60, 116, LAURIENE DE SOUSA 
PEREIRA, 1.440.220-3, 10, 1º; 65, 118, CARLOS ALBERTO PINTO DA SILVEIRA, 122.369-
0, 30, 1º; 67, 35, MARCELO PELLIZZARO DIAS AFONSO, 1671.561-6, 3,25, 1º; 67, 71, 
MARCELO HENRIQUE DE SOUSA E SILVA MARTINS, 1438.979-7, ELIMINADO POR 
DESCUMPRIMENTO DOS ITENS 1.5, 4.4, 4.4.3 E NOS TERMOS DO ITEM 4.9 DO EDITAL 
NORMATIVO; 69, 70, PEDRITA DA CUNHA SALES PEREIRA MONTENEGRO, 156.114-6, 
ELIMINADO POR DESCUMPRIMENTO DO ITEM 1.3 DO EDITAL NORMATIVO; 70, 95, 
FABIO HUMBERTO RIBEIRO PAES FERRAZ, 152.682-0, 28,5, 1º; 70, 11, FLAVIA LARA 
BARCELOS, 1.440.962-3, 20, 2º; 70, 26, LUCIO MAURICIO DO REGO MONTEIRO ISONI, 
1.440.326-9, 9, 3º; 71, 2, TATIANE MELO DE OLIVEIRA, 1.441.425-2, 13, 1º; 71, 57, NATHA-
LIA FALCHANO BARDAL, 1435.354-7, 6,75, 2º; 73, 121, MARIA IONELE DE CAMPOS 
FRAZAO ALEXANDRE, 117.787-7, 6,5, 1º; 75, 4, ALESSANDRA RIBEIRO VENTURA 
OLIVEIRA, 138.015-X, 34,5, 1º; 75, 111, LYANA OLIVEIRA DE ALMEIDA, 1.442.338-3, 8,75, 
2º; 77, 17, BEATRICE MARIA VIEGAS ALMEIDA SANTIAGO HENRIQUES, 169.862-1, 
18,5, 1º; 77, 37, ELIANE DE MELO TELES, 136.563-0, 18, 2º; 77, 93, MARCELO FEITOZA 
SOARES, 154.197-8, 16, 3º; 77, 56, LAURA CZEPAK AMABILE, 134.457-9, 7,25, 4º; 77, 
68, KELLY MORGANA BENEVIDES PARREIRA, 136.578-9, 5,75, 5º; 78, 117, CLAUDIO 
JOSE FERREIRA LIMA JUNIOR, 192.786-8, 14,75, 1º; 79, 100, IONADJA MARIA BASILIO 
DINIZ LIMA DE BRITO, 1.441.815-0, 11, 1º; 80, 96, EMANUELLA VITAL CAMPOS FER-
NANDES, 153.004-6, 16, 1º; 80, 9, DANIELA SILVA MACHADO, 169.949-0, 10,5, 2º; 81, 27, 
KALLIANNA PAULA DUARTE GAMELEIRA, 169.868-0, 18, 1º; 81, 125, DENISE BEATRIZ 
SCHERER, 134.297-5, 5,75, 2º; 81, 47, MARTHA BRANDAO MOREIRA, 172.137-2, 4,25, 
3º; 81, 49, MARTHA BRANDAO MOREIRA, 193.182-2, 4,25, 4º; 83, 52, ANA CLAUDIA DA 
GAMA PEREIRA, 138.016-8, 6,5, 1º; 86, 15, GERALDO MAGELA FERNANDES, 1.441.557-7, 
12,75, 1º; 86, 13, BETANIA BISINOTO BARRA, 1.441.897-5, 9,75, 2º; 86, 42, MARCELLA 
DOS SANTOS AMORIM LOUZADA, 190.644-5, 9, 3º; 88, 29, ANA BEATRIZ SCHMITT 
SILVA, 1.441.792-8, 11,5, 1º; 89, 115, ROSANIA DE LOURDES ARAUJO, 137.967-4, 20, 1º; 
89, 66, ALBERTO STOESSEL SADALLA PERES, 129.234-X, 12,75, 2º; 89, 114, MARCEL 
RUPERTO SOUZA DAS CHAGAS, 1.436.387-9, 3,75, 3º; 90, 90, DIOGO BOTELHO DE 
SOUSA NEAS PEDROSO, 190.672-0, 12, 1º; 90, 120, MARINA DA SILVEIRA ARAUJO, 
169.994-6, 5,25, 2º; 91, 131, NEULANIO FRANCISCO DE OLIVEIRA, 1.441.666-2, 23,75, 1º; 
91, 67, ESTEVAO LIMA DOS SANTOS XAVIER, 1441.786-3, 4,5, 2º; 92, 54, FRANCIANE 
VEIGA CASTELLO BRANCO, 133.691-6, 12,25, 1º; 96, 78, FERNANDA VIEIRA DE SOUZA 

CANUTO, 169.918-0, 14, 1º; 97, 113, GLEIM DIAS DE SOUZA, 145.218-5, 36, 1º; 97, 48, 
GUILHERME DE SOUZA E CASSIA, 1662.191-3, 17,25, 2º; 97, 108, LUCIANA RODRIGUES 
QUEIROZ DE SOUZA, 146.719-0, 15,25, 3º; 97, 63, JANIO WAGNER PINHEIRO LOPES, 
128.740-0, 5, 4º; 97, 25, RENATA DA SILVA FONTANA, 1.441.629-8, 3,5, 5º; 98, 14, RAFAEL 
VINHAL DA COSTA, 1.443.639-6, 21,75, 1º; SEM Nº, 1, IVAN PAULO REGO DE SOUZA, 
129.857-7, ELIMINADO NOS TERMOS DO ITEM 4.9 DO EDITAL NORMATIVO; SEM Nº, 
16, LIGIA PINHEIRO CORDEIRO, 1.440.539-3, ELIMINADO NOS TERMOS DO ITEM 4.9 
DO EDITAL NORMATIVO; SEM Nº, 20, ALINE AKIKO KOMATSU RABELO, 152.861-0, 
ELIMINADO NOS TERMOS DO ITEM 4.9 DO EDITAL NORMATIVO; SEM Nº, 30, KA-
RINA NASCIMENTO COSTA, 128.433-9, ELIMINADO NOS TERMOS DO ITEM 4.9 DO 
EDITAL NORMATIVO; SEM Nº, 85, LUIZA MORAIS DE MATOS, 186.045-3, ELIMINADO 
NOS TERMOS DO ITEM 4.9 DO EDITAL NORMATIVO; SEM Nº, 97, ANDREIA REGINA 
DA SILVA ARAUJO, 137.259-9, ELIMINADO NOS TERMOS DO ITEM 4.9 DO EDITAL 
NORMATIVO; SEM Nº, 98, HEVERTON RAMOS DOS SANTOS, 199.277-5, ELIMINADO 
NOS TERMOS DO ITEM 4.9 DO EDITAL NORMATIVO; SEM Nº, 101, CYNTHIA BETTINI 
LINS DE CASTRO MONTEIRO, 1.442.026-0, ELIMINADO NOS TERMOS DO ITEM 4.9 
DO EDITAL NORMATIVO; SEM Nº, 104, GILBERTO BROWN DE ANDRADE, 186.171-9, 
ELIMINADO NOS TERMOS DO ITEM 4.9 DO EDITAL NORMATIVO.

EDITAL Nº 15, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL E PRESIDENTE DA 
FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE, no uso das atribuições 
que lhe conferem o inciso “X” do art. 448 do Regimento Interno da Secretaria de Saúde, aprovado 
pelo Decreto nº 34.213, de 14 de março de 2013 e o art. 9º da Lei nº 2.676, de 12 de janeiro de 
2001, torna pública a realização de Processo Seletivo de Preceptores para os Cursos de Gradu-
ação da Escola Superior de Ciências da Saúde (ESCS/FEPECS) – Seleção 2015/2, conforme 
dispõe a Portaria/SES-DF nº 20, de 31 de janeiro de 2008, publicada no DODF nº 38, de 26 de 
fevereiro de 2008, que aprova o Regulamento Interno de Preceptoria dos Cursos de Graduação 
da ESCS/FEPECS, e a Portaria/SES-DF nº 15, de 26 de janeiro de 2010, publicada no DODF nº 
21, de 29 de janeiro de 2010, que Define os Campos de Práticas de Ensino-Aprendizagem dos 
Cursos de Graduação da ESCS/FEPECS, de acordo com as normas estabelecidas neste edital.
1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. A Preceptoria de Graduação é o suporte das atividades de ensino e de práticas de Unidades 
Educacionais dos Cursos de Graduação da ESCS: Medicina e Enfermagem.
1.2. O presente processo seletivo destina-se a selecionar servidor ativo, nos termos do item 1.2.1, 
do quadro de pessoal e de cargo de provimento efetivo, da Secretaria de Estado de Saúde do 
Distrito Federal (SES/DF), regido pela Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, 
para a atividade de Preceptoria dos Cursos de Graduação da ESCS/FEPECS, no exercício de 
2016, podendo ser prorrogável por mais um ano conforme necessidade dos Cursos.
1.2.1. O servidor, de que trata o item 1.2, deve exercer a carga horária de 20 (vinte) ou 40 
(quarenta) horas semanais de trabalho; pertencer à Carreira Médica; à Carreira de Enfermeiro, 
à Carreira de Assistência Pública à Saúde/Especialista em Saúde – Psicólogo ou a Carreira de 
Assistência Pública à Saúde/Especialista em Saúde – Fisioterapeuta e possuir especialidade, 
conforme exigência da vaga a que concorre; estar lotado nas Coordenações Gerais de Saúde de 
Sobradinho, da Asa Norte, da Asa Sul, de Samambaia, de São Sebastião, da Candangolândia/
Núcleo Bandeirante/Riacho Fundo/Park Way, de Recanto das Emas, do Guará, de Taguatinga, de 
Ceilândia, na Diretoria de Saúde Mental (DISAM/SAS), no CAPS AD Rodoviária, no Hospital 
São Vicente de Paula, no Instituto de Saúde Mental, na Diretoria de Vigilância Epidemiológica 
(DIVEP), CTA/ Rodoviária, no Hospital de Base do Distrito Federal, no Serviço de Assistência 
Móvel de Urgência (SAMU) ou na Secretaria de Atenção à Saúde (SAS/SES), Hospital de Apoio 
de Brasília; e exercer suas atividades funcionais no local e período estabelecido para a vaga a 
que concorre, conforme delimitado no Anexo I deste Edital.
1.3. A atividade de Preceptoria de Graduação ocorrerá dentro da carga horária semanal de tra-
balho do servidor.
1.4. O Processo Seletivo constará de Prova de Títulos, de caráter classificatório, de acordo com 
a pontuação estabelecida no Formulário de Pontuação constante no Anexo II do presente Edital.
2. DAS VAGAS
2.1. As vagas para Preceptoria dos Cursos de Graduação da ESCS/FEPECS estão especificadas 
no Anexo I, delimitadas por unidade de saúde/SES, lotação interna, cargo, especialidade (caso 
haja), local de execução das atividades e período (turno e dias da semana de realização das 
atividades de Preceptoria), num total de 201 (duzentas e uma) vagas.
2.2 O candidato deverá escolher, no ato da inscrição, apenas uma opção de vaga, sob pena de 
ser eliminado.
2.2.1. O candidato somente poderá concorrer à vaga existente para a carreira a que pertence, a 
especialidade (caso haja), o local e período de execução de suas atividades funcionais, conforme 
delimitado no Anexo I deste Edital.
2.2.2. O candidato que tiver duas ou mais matrículas no cadastro funcional da SES/DF, só poderá 
concorrer com uma matrícula. 
2.2.3. O turno de trabalho e a escala de serviço do candidato deverão ser compatíveis com a opção 
de vaga escolhida no ato da inscrição, conforme delimitadas no Anexo I do presente Edital, devi-
damente comprovados por meio da Classificação funcional (CADRCA07) e Declaração emitida 
pela chefia imediata de que tratam os itens 7.4.4 e 7.4.5 do presente Edital, respectivamente. 
2.3. Os candidatos classificados fora do número de vagas, delimitado no Anexo I, formarão 
cadastro reserva, podendo, observada a necessidade, a ordem de classificação, a validade do processo 


